
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 341 del 30-06-2022 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 341 

del 30-06-2022 
 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ILLUMINAZIONE STRADALE - STRALCIO 6 (LE GRAZIE). 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

 

 
RICHIAMATO l’art.1, comma 29 e seguenti, della legge 27.12.2019, n. 160, e ss.mm.ii. con la quale 
ai Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000 abitanti è stato assegnati un contributo 
annuale, fino all’anno 2024,  pari ad € 90.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di: 

- efficientamento energetico (art.1, comma 29, lett.a) per una spesa pari almeno al 50% 
dell’intervento 

- sviluppo territoriale sostenibile nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza 
del patrimonio comunale (art.1, comma 29, lett.b) 

 
PRESO ATTO : 

- della deliberazione n. 30 del 28.2.2022 con la quale la Giunta Comunale ha deciso di 

finalizzare il contributo di € 90.000,00 in premessa descritto, per finanziare l’efficientamento 

dell’illuminazione stradale del centro abitato “Le Grazie”; 

- della deliberazione di G.C. n. 94 del 27.6.2022 la quale la è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori 

 

RITENUTO necessario, al fine di individuare la ditta esecutrice dei lavori, di dare avvio alle 

procedure di scelta del contraente, come previsto dall'art. 32 del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

− l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del D.U.P. 2022-2024 e successive modificazioni ed integrazioni; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 341 del 30-06-2022 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2022-2024 e successive modificazioni ed integrazioni; 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

− il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30.11.2017; 

 

RICHIAMATI: 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il Decreto Sindacale n. 02 del 03.01.2022 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di 

Posizione Organizzativa del Settore Lavori Pubblici al geom. Mauro Consonni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. DI IMPEGNARE l’investimento complessivo di € 79.770,30, risultante dal quadro economico 

del progetto definitivo-esecutivo (al netto l’impegno di spesa di n. 291/2022 di € 10.299,70 , 

assunto con determinazione n. 147 del 16.3.2022), imputandolo sul Bilancio di Competenza 

2022-2024, come da prospetto seguente: 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2022 

(€) 

32195 10.05-2.02.01.09.012 2020109012 79.770,30 

 

3. DI ACCERTARE in Entrata, per quanto espresso in narrativa, la somma sotto indicata: 

  
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2022 Codice 

Beneficiario 

6191 4.02.01.01.001  79.770,30  

 

4. DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori per un importo a base d’asta di € 68.590,94, esclusi 

oneri per l’attuazione dei piani per la sicurezza (€ 2.500,00), ed oneri fiscali:  

- a mezzo di affidamento diretto ai sensi della lettera a) comma 2 dell'art. 1 del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 convertito in L. 120/2020,  

- con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 

- previa consultazione di almeno tre operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, in possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori 

pubblici, relativamente alle categorie dei lavori suindicati, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 341 del 30-06-2022 

- dichiarando che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di 

presentazione di una sola offerta valida 

 

5. DI SUB-IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 quale contributo a favore dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione da effettuarsi con le modalità di cui alla Deliberazione della predetta 

Autorità n. 830 del 21.12.2021, a valere sull’impegno n.500/2022, sul seguente capitolo di 

Bilancio: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2022 

€ 

Codice 

Beneficiario 

32195 10.05 - 2.02.01.09.012 2020109012 30,00 5032 

 

6. DI DARE ATTO altresì che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo 

al responsabile dell’istruttoria. 

 

7. DI DARE ATTO che 

− il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: D94H22000020006;  

− il CIG risulta il seguente: 9297647506 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

− alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

− alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012. 

 

 
 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Consonni Mauro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


